福建医科大学文件

闽医大〔2017〕202号

关于印发《福建医科大学选拔优秀硕士研究生连续攻读博士学位的办法》的通知
各学院：

根据教育部办公厅《关于做好2017年招收攻读博士学位研究生工作的通知》（教学厅〔2017〕2号）要求，为优化生源结构，提高生源质量，逐步建立“申请-考核”招生选拔机制，现将《福建医科大学选拔优秀硕士研究生连续攻读博士学位的办法》印发给你们，请遵照执行。原《福建医科大学选拔优秀硕士研究生连续攻读博士学位的办法（修订）》（闽医大[2013]40号）同时废止。
                                  福建医科大学

                          2017年7月20日
	福建医科大学校长办公室                     2017年7月20日印发

福建医科大学选拔优秀硕士研究生连续攻读
博士学位的办法

为激发硕士研究生的学习积极性，创建硕士研究生快速成才的平台，提高我校博士研究生的培养质量，完善研究生培养制度，根据教育部有关文件精神和我校实际情况，制定选拔优秀硕士研究生连续攻读博士学位（简称“硕博连读”）的办法。

    一、报名条件

1.报名对象：我校进入第二学年的统招学术型硕士研究生；定向培养的学术型硕士研究生须经其定向单位同意后方可报名。

2.思想品德：政治上积极要求进步，有正确的人生观、价值观，有良好的道德品质、科研作风，遵守校纪、校规，没有受过任何处分。

3.学习成绩：所修课程考核成绩合格，无补考课程，其中第一学年学位课程考试成绩平均达80分以上；已通过国家英语六级考试。

4.科研能力：具有较强的创新精神和科研能力。
    二、选拔办法

1.我校具有博士学位授予权的学科专业均可招收硕博连读研究生。
2.研究生需个人提出申请，填写“硕博连读资格审查表”，经导师推荐，所属学院研究生管理部门同意，报研究生院审核。

3.经审核，符合报考条件者，根据当年相应的博士招生文件报名参加博士研究生综合考核。
4.考核专家组以面试的方式对申请人的专业基础知识、外语及科研能力等综合素质进行考核，考察申请人对本学科前沿知识及最新研究动态的掌握情况，以及是否具备博士研究生培养的潜能和素质等。
5.考核达到要求者，经学校审批同意，录取为我校硕博连读研究生；未能被录取者，继续按硕士生培养方案培养。
    三、培养与管理

录取硕博连读考生须继续完成硕士二年级的学习任务，按培养硕士研究生的有关规定进行培养；于当年9月转入博士阶段学习，此后按培养博士生的有关规定进行培养。
    四、论文答辩及学位授予

硕博连读研究生的毕业论文答辩及学位授予按照《福建医科大学博士、硕士学位授予细则》的有关规定执行；如果毕业论文答辩时，答辩委员会认为未达到博士学位水平，但已达到硕士学位水平要求，可以建议授予硕士学位。

五、本《办法》自公布之日起执行，由研究生院负责解释。

附件：福建医科大学硕博连读资格审查表
福建医科大学

硕 博 连 读 资 格 审 查 表

姓     名：

学     号：

所学学科、专业：

指导教师：

报考学科、专业：

指导教师：

填报时间：             年      月

福建医科大学印制
	本人鉴定（政治思想品德、学习工作态度、科研能力作风、组织纪律等方面的表现）：

                    研究生签名：

                                                       年   月   日

	课程类别
	课  程  名  称
	成 绩
	平均成绩

	学

位

课

程

	非

学

位

课

程

	英

语

能

力
	英语六级通过时间：       年    月

证书或成绩单编号：
	研究生院审核

（盖章）

	备注：

	学

术

型

研

究

生

的

科

研

工

作

情

况
	科研情况（表明该生具有较强的创新精神和科研能力等）：

	参加其它科研或临床工作情况，论文、报告、译著、综述发表情况（注明刊物名称与时间）

	导师对研究生思想政治品德、科研能力及临床工作能力等方面的综合评价，并写明是否同意推荐意见：
导师签名：

            年    月    日

	所属学院推荐意见（包括对研究生政治表现、思想品德、工作态度、组织纪律、协作精神、遵纪守法和科研作风等方面）：

                                    推荐学院盖章：

                                                            年   月   日

	研究生院审核意见：

研究生院盖章：

年   月   日

	学校审批意见：

学校盖章：

年   月   日

- 1 -
1
- 3 -